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Abstrakt

Diplomová práce je svým obsahem zaměřena na mapování památek lidové

architektury v různých oblastech Jihočeského kraje. V úvodní, teoretické části je

nejprve uveden přehled o historickém vývoji venkovských staveb, používaných

materiálech a konstrukčních prvcích staveb, ale i základních regionálních typech

lidového stavitelství na území České republiky. Následně jsou popsány metody

sběru, zpracování a vyhodnocování dat potřebných k tvorbě závěrečné, praktické

části této práce. V té jsou v souladu s dříve provedeným terénním průzkumem

zmapovány všechny z architektonického hlediska ty nejzajímavější stavby, které se

nacházejí v lokalitě šesti vybraných jihočeských obcí, konkrétně v Kojákovicích,

Blansku, Dobré, Borových Ladech, Krašovicích, Ounuzi.

Klíčová slova

lidová architektura, jihočeské obce, venkovské stavby, historické památky

Abstract

In terms of its contents, the Dissertation is focused on the mapping of vernacular

architecture monuments in various areas of the South Bohemian Region.

The introductory theoretical part begins with an overview of the historical

development of rural buildings, materials used and structural elements of the

buildings, and then it describes basic regional types of vernacular architecture in the

territory of the Czech Republic. This is followed by a description of the methods

of collection, processing, and evaluation of data necessary for the creation of the final,

practical part of the Dissertation. This part maps all the most interesting buildings

from the architectonic point of view which are situated in the area of six selected

South Bohemian communities chosen in accordance with the field study performed

earlier, namely in Kojákovice, Blansko, Dobrá, Borová Lada, Krašovice, Ounuz.
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vernacular architecture, South Bohemian Region communities, country buildings,

historical monuments
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1. Úvod

Způsob života na venkově našich předků a současné generace je sice naprosto

odlišný a mnohé české vesnice v nedávné době prošly obrovskými změnami, přesto

se dodnes v některých vsích podařilo dochovat odkaz z minulosti v podobě historické

stavební tvorby lidové architektury. Zvláště mezi původní vesnickou zástavbou

můžeme nalézt celou řadu hodnotných historických a kulturních památek, které

spoluutvářejí celkovou tvář našeho venkova, proto je důležité věnovat jim potřebnou

péči.

Právě mapováním architektonicky cenných a jedinečných historicky hodnotných

památek, ale i svým způsobem jiných zajímavých venkovských staveb se bude tato

práce podrobněji zabývat. Vývoj lidové architektury sahá až do dávné historie, v níž

během uplynulých staletí v důsledku různých přírodních podmínek byly k výstavbě

objektů využívány materiály a konstrukční prvky staveb pro dané oblasti typické,

čímž v jednotlivých regionech došlo na našem území k utváření určitých specifických

lokálních forem lidových vesnických domů. Definice těchto zmíněných pojmů

spojených s tématem lidové architektury jsou podrobněji vysvětlené v teoretické části

práce.

Praktická část této práce je postupně věnována popisu vybraného území včetně

typu architektury, který je pro danou lokalitu charakteristický, poté vývoji tohoto

území od historie jeho vzniku až po současnost, ale hlavně popisu a zdokumentování

staveb v území na základě vlastního terénního průzkumu ve zvolených lokalitách

určených obcí. Těmi jsou vesnická památková rezervace z oblasti Volarska – Dobrá,

vesnické památkové zóny z oblasti Třeboňska – Kojákovice, z Písecka – Krašovice,

z Táborska – Ounuz, památkově hodnotná ves z oblasti Českokrumlovska – Blansko

a ves s novodobým charakterem z oblasti Šumavy – Borová Lada. Fotodokumentace

všech druhů objektů v těchto uvedených vesnicích je pak zaměřena především na ty

nejvýznamnější stavby pokud možno obsahující i typické regionální zvláštní prvky

lidové architektury.
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2. Cíle práce

Cílem práce je na základě vlastního terénního průzkumu ve vybrané lokalitě

provést zmapování venkovských obytných, sakrálních, technických a hospodářských

staveb, a to ve formě popisu a zdokumentování (pořízením fotografií) jednotlivých

objektů na území konkrétních jihočeských obcí s různými druhy lidového stavitelství.
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3. Literární přehled

3.1 Vývoj krajiny a lidového stavitelství

Soustavnou lidskou činností trvající již několik tisíc let byla původní přírodní

krajina z velké části postupně měněná a přetvářená nejprve v krajinu kultivovanou,

následně pak na krajinu zkulturněnou kulturní, pro kterou je charakteristický zejména

zásah do krajiny různými činnostmi člověka. Jak ve své publikaci uvádí Lambin

a Geist (2006), tak již 83 % globálního zemského povrchu je ovlivněno lidským

faktorem. Přítomnost lidí v kulturní krajině však není jen jednosměrný výsledek

lidské činnosti, ale vztah člověka a přírody prochází společným vývojem, během

něhož je třeba hledat kompromisy a vzájemně se mezi sebou ovlivňovat a sami sobě

přizpůsobovat. „Kulturní krajina je tedy svého druhu lidským artefaktem a zároveň

prostředím aktivujícím člověka k určitému stylu vztahování.“ (Sádlo a kol., 2005).

Využití krajiny člověkem mimo jiné právě architektonickými aktivitami pak vedlo

ke vzniku vesnických sídel. Výsledkem takové stavební činnosti jsou potom lidové

stavby, mezi něž Hájek a kol. (2001) řadí stavby obytné a dále i stavby takové, které

byly pro život na vesnici potřebné a zároveň svým způsobem zástavbu doplňovaly.

Jedná se především o stavby technické (mlýny, pily, kovárny,…) a hospodářské

(sýpky, stodoly, chlévy,…), dále sakrální (kapličky, křížky, boží muka,…) a celá řada

dalších zajímavých lidových staveb spolu utvářejících obraz vesnického sídla.

Lidové stavby jsou produktem tzv. lidového stavitelství, které Kučová a Bureš

(1999) označují jako souhrn stavební tvorby, kterou vytvářeli lidoví stavitelé

v souladu s odpovídajícími potřebami, názory a tradicemi vesnického prostředí.

Podoba objektů lidového stavitelství se odvíjí od místa jejich výskytu v dané lokalitě.

Jednotlivé regiony tzv. lidové architektury mají svá místní specifika i tradice

v podobě různě používaných materiálů a konstrukčních prvků typických pro daná

území, což venkovským stavbám rozmístěných po celé České republice dodává

nezaměnitelný charakter i celkový ráz krajiny (Kupka, 2010).

Definic pojmu lidová architektura je nespočetně mnoho, v encyklopedii lidové

architektury je Frolecem a Vařekou (1983) formulována jako soubor stavebních

projevů vytvořených lidovými staviteli v duchu požadavků a tradic lidu. V metodice

dokumentace lidové architektury pak Podroužek a kol. (2015) uvádí, že se jedná o:
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„tradiční pojmenování projevu stavební činnosti s typickými vlastnostmi vázanými na

určitou regionální oblast.“ Lidová architektura je tedy velmi úzce spjata s lokalitou,

ale i se sociálním a přírodním prostředím, odkud její původ pochází.

3.2 Historický vývoj a přehled venkovských staveb

3.2.1 Vývoj lidové architektury a obytných staveb

Vznik samotného vývoje lidového stavitelství spojeného se stavební tvorbou

člověka je datován už do dob dávno minulých, kdy za nejstarší obydlí našeho území,

které kdy bylo objeveno, je podle archeologického nálezu považován „objekt“

v Přezleticích u Prahy starý cca 700 – 800 tisíc let. Ovšem jak uvádí Pešta (2014),

tak souvislý vývoj venkovské architektury a osídlení je až od vrcholného středověku.

3.2.1.1 Středověk

Už z doby raného středověku (6. – 12. století) byly rovněž z mnoha provedených

architektonických výzkumů objeveny na našem území pozůstatky dnes již zaniklých

venkovských osad (Gojda, 2000). Vůbec nejstaršími historickými obytnými stavbami

byly raně středověké příbytky částečně nebo celkově zahloubené pod úrovní terénu

nazývané podle různé míry zahloubení pod zemí buďto zemnice či polozemnice.

Tyto objekty byly vytápěny pomocí otevřeného ohně, později s příchodem Slovanů

začínalo převládat vytápění víceúčelovou pecí (Škabrada, 1999).

Ve vesnickém prostředí v Čechách byla dle Vařeky (2004) terénními výzkumy

zdokumentována podoba jak raně středověkých vesnic, tak ale i nově se objevujících

vesnických vrcholně středověkých domů. Nejvíce vesnic se na našem území

zakládalo právě v období vrcholného středověku převážně v období 13. – 14. století,

pro které byly typickými a nejčastějšími obytnými stavbami tzv. trojdílné domy.

Ty postupně nahrazovaly do té doby na našem území se vyskytující domy jednodílné


[…]


Obrázek 96: Dům č. p. 35; apartmán U Zpěváků

Zdroj: vlastní foto
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Budova základní školy č. p. 37 se svým tvarem a členěním dosti podobá objektu

obecnímu úřadu. Na této stavbě je patrné, že v nedávné době prošla rekonstrukcí

v podobě postavení přístřešku ze dřeva s plechovou čtvercovou střešní krytinou

před vchodem do školy, obložení přízemní části dřevěným bedněním, výměnou

střešní krytiny, pravděpodobně i oken a vstupních dveří.

Obrázek 97; 98: Základní škola a přístřešek před vstupem

Zdroj: vlastní foto

Hned přes silnici od kaple sv. Anny stoupá do kopce Křížová cesta, kterou po

obou stranách lemuje dohromady 14 zastavení, což jsou malé zděné kapličky

s dřevěnou stříškou a výklenky, v nichž jsou umístěné různé malované obrazy

znázorňující poslední cestu Ježíše Krista.

Obrázek 99; 100: Křížová cesta a kaplička

Zdroj: vlastní foto
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Příloha č. 5: Další stavby v Krašovicích

Štítově orientovaný dům č. p. 9 s podobně tvarovaným křídlovým hladkým štítem

jako ostatní stavení v Krašovicích. Usedlost je však výrazněji ustoupená do dvora

a před sebou má poměrně rozlehlý prostor s předzahrádkou, která je uzavřena

cihelnou zdí bezprostředně navazující na zeď s klenutou bránou s dřevěnými

vjezdovými vraty, jenž je tak předsunuta do prostoru návsi.

Obrázek 101: Dům č. p. 9

Zdroj: vlastní foto

Venkovský dům č. p. 35, který je vzájemně propojený se stodolou a uspořádaný

do půdorysné formy dvora ve tvaru L, je též jednoduchým hladkým křídlovým štítem

bez štukové výzdoby orientovaný směrem ke komunikaci. Fasáda průčelí těchto

dvou staveb tentokráte bez ohradní zdi s vjezdovou bránou je pestře zdobená světlou

starorůžovou omítkou.

Obrázek 102: Dům č. p. 35

Zdroj: vlastní foto
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Přes silnici přesně naproti kapli sv. Jana Nepomuckého stojí obecní dům č. p. 20,

který je jednou z mála staveb v okolí návsi orientován do jejího prostoru okapově.

Jedná se nejspíš o požární zbrojnici s dřevěnými dvoukřídlými vraty, před kterou se

nachází v minulosti využívaná obecní studna. V jednom ze dvou zazděných okenních

otvorů je nechaný průduch s tradiční kovanou výplní.

Obrázek 103; 104: Požární zbrojnice a kovaná výplň okna

Zdroj: vlastní foto

Na kraji vsi před domem č. p. 51 stojí zrekonstruovaná zděná pilířová boží muka

z roku 1837 s hladce bílou omítkou shora osazeny cihlovými deskami. V horní mírně

předsazené části mají ze všech stran výklenky různých tvarů, v nichž jsou umístěny

kované křížky. U jedné z chalup ve vsi se pak nachází kamenný kříž z roku 1937.

Obrázek 105; 106: Boží muka a kříž

Zdroj: vlastní foto
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Příloha č. 6: Další stavby v Ounuzi

Jednokřídlé dřevěné dveře domu č. p. 5 jsou zdobené vlnkovitým vykrajovaným

okrajem rámu a jejich světlý odstín v porovnání s barevným provedením stěn působí

poměrně kontrastně. Ve štítové straně má špýchar u domu č. p. 5 pavláčku, kterou

uzavírá dřevěné sloupkové zábradlí rovněž s vlnkovitě tvarovanými plaňkami.

Obrázek 107: Detail dveří domu č. p. 5 a pavlače špýcharu

Zdroj: vlastní foto

Střešní krytina domu č. p. 4 byla zrekonstruována do podoby, kdy střední část

sedlové střechy pokrývají slaměné došky a postranní části kryjí destičky z dřevěného

štípaného šindele. V rohu štítové stěny domu č. p. 4 je patrné hladké nároží a vazba

dřevěných trámů stěn bez jakéhokoliv přesahu.

Obrázek 108; 109: Detail střechy domu č. p. 4 a rohu štítu

Zdroj: vlastní foto
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Téměř na samém konci vsi stojí zděný dům č. p. 3, zvaný U Kotalíků, vedle nějž

se nachází již zmiňovaný patrový špýchar. Sedlovou střechu domu orientovaného

štítem vzhledem ke komunikaci z přední části pokrývá krytina z plechových vlnovek

a v zadní části ji pak tvoří pálené tašky. Velice podobná dřevěná vrata jako stojí před

domem č. p. 2, má ke vjezdu do dvora i tato usedlost.

Obrázek 110: Dům č. p. 3

Zdroj: vlastní foto

Dalšími zajímavými technickými stavbami vyskytujícími se na území této vsi je

seník stojící na poměrně vysoké zděné podezdívce, s trojúhelníkovým dřevěným

štítem, v jehož středu je nekrytý otvor k ukládání sena.

Obrázek 111: Seník

Zdroj: vlastní foto
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V pozadí seníku se hned nachází stodola, která je zděným přízemním objektem

s dřevěným trámovým krovem a vysokým vnitřním prostorem, do něhož je vjezd

dřevěnými dvoukřídlými vraty, nad kterými je nadpraží provedené ze stejného

materiálu a dosahuje až k okapní hraně sedlové střechy.

Obrázek 112: Stodola

Zdroj: vlastní foto

V dnešní době poměrně vzácnou a zároveň vůbec nejstarší historickou obytnou

stavbou je polozemnice, což je v tomto případě zděný příbytek z části zahloubený

pod úrovní terénu, nad který vystupuje téměř jenom sedlová střecha se štípaným

šindelem a její dřevěný štít, v němž se nacházejí vrata.

Obrázek 113: Polozemnice

Zdroj: vlastní foto