Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017 / 2018
Název práce: Mapování prvků lidové architektury ve vybrané lokalitě
Student: Bc. Jan Cába
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje, oddělení správy nemovitého majetku - majetkoprávní

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka:

Tradiční lidová architektura bezesporu představuje nedílnou a nepřehlédnutelnou součást našeho kulturního dědictví. Uveďte stručný přehled legislativních opatření, jejichž smyslem je v současnosti toto kulturní dědictví chránit.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10. 05. 2018

Podpis oponenta